PARECER AO PROJETO DE LEI N° 27/2024.

Origem: Executivo Municipal

Ementa: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE

BOM RETIRO PARA O EXERCÍCIO DE 2025.

Trata-se de Projeto de Lei de origem do Executivo que dispõe sobre o Orçamento 

para o Exercício de 2025, no valor de R$ 51.942.170,80 (cinqüenta e um milhões, novecentos e 

quarenta e dois mil, cento e setenta reais e oitenta centavos), compreendendo o Orçamento Fiscal e da 

Seguridade Social dos Poderes Executivo e Legislativo do Município, bem como dos Fundos 

mantidos pelo Poder Executivo Municipal.

O Orçamento Público, em sentido amplo, é um documento legal (aprovado por